

決 算 報 告 書

第21期

自 令和2(2020)年7月1日
至 令和3(2021)年6月30日

特定非営利活動法人
HANDS (Health and Development Service)

令和2（2020）年度 財産目録

令和3（2021）年6月30日現在

特定非営利活動法人HANDS

(単位：円)

科	目	金額	小計	合計
【A】資産の部				
1	流動資産			
	現金			
	東京有高	121,007		
	バブア部門有高	84,273	205,280	
	外貨現金			
	USドル(東京)	89,495		
	カメルーンフラン(東京)	1,430		
	ケニアシリング(現地)	1,077,456		
	バブアギナ(現地)	77,272	1,245,653	
	普通預金			
	りそな銀行 本郷支店 No.61	13,328,455		
	りそな銀行 本郷支店 No.28	405		
	りそな銀行 本郷支店 No.31	2		
	三菱UFJ銀行 上野支店 No.40	920,013		
	三菱UFJ銀行 上野支店 No.10	1		
	三菱UFJ銀行 本郷支店 No.25	157,702		
	三菱UFJ銀行 本郷支店 No.14	3,271		
	三菱UFJ銀行 本郷支店 No.06	41,180		
	楽天銀行 第二営業	1,182,770		
	ゆうちょ銀行 本郷三郵便局	3,278		
	ゆうちょ銀行 振替口座	28,472	15,665,549	
	外貨預金			
	三菱UFJ銀行 本郷支店	977,317		
	三菱UFJ銀行 本郷支店	101		
	ケニア・absa銀行 ケリチャー支店 (KES) 北島名義	0		
	ケニア・absa銀行 ケリチャー支店 (KES 2029630)	253,463		
	ケニア・absa銀行 ケリチャー支店 (KES 204416)	2,901,569		
	ケニア・absa銀行 ブニヤラ・ロード支店	852,746		
	ケニア・absa銀行 ケリチャー支店 (USD 204223989)	2,107,191		
	ケニア・absa銀行 ケリチャー支店 (USD 202966768)	44,102,795		
	バブア・サウスパシフィック銀行 ホートレスピー支店 (PGR)	2,333,959	53,529,141	
	事業未収金			
	JICA 草の根技術協力事業	8,982,841	8,982,841	
	その他流動資産			
	前払費用	574,191	574,191	
	流動資産合計・・・①		80,202,655	
2	固定資産			
	(1)有形固定資産			
	車両運搬具			
	ケニア事業用車両 (三菱パジェロ・MAZDABT-50)	1,929,563		
	バブア事業用車両 (日産Navara)	1,093,251	3,022,814	
	什器備品			
	シート (バブア車両荷台用カバー)	1	1	
	(2)投資その他の資産			
	出資金	0	0	
	固定資産合計・・・②		3,022,815	
	【A】資産合計 ①+②			83,225,470
【B-1】負債の部				
1	流動負債			
	未払金			
	6月分給与・通勤交通費等	1,903,489		
	6月分社会保険料	282,072		
	バブア事業給与	1,244,000		
	ケニア事業清算未払金	269,550		
	未払消費税	770,000		
	その他未払金	13,507	4,482,618	
	預り金			
	源泉税・住民税・雇用保険・社会保険料等	317,101	317,101	
	前受金			
	個人正会員会費他	10,000		
	ケニア事業前受金 (地球環境日本基金)	1,745,000		
	ケニア事業前受金 (外務省)	41,298,380	43,053,380	
	流動負債合計・・・③		47,853,099	
2	固定負債			
	長期借入金			
	役員等借入金	11,500,000	11,500,000	
	固定負債合計・・・④		11,500,000	
	【B-1】負債合計 ③+④			59,353,099
	【B-2】正味財産合計 【A】-【B-1】			23,872,371

令和2(2020)年度 貸借対照表

令和3(2021)年6月30日現在

特定非営利活動法人 HANDS

科	目	金 額	小計・合計
【A】 資 産 の 部			
1	流動資産		
	現金預金	70,645,623	
	事業未収入金	8,982,841	
	前払費用	574,191	
	流動資産合計・・・①	80,202,655	
2	固定資産		
	(1) 有形固定資産		
	車両運搬具	3,022,814	
	什器備品	1	
	(2) 投資その他の資産		
	出資金	0	
	固定資産合計・・・②	3,022,815	
【A】 資 産 合 計 ①+②			83,225,470
【B-1】 負 債 の 部			
1	流動負債		
	未払金	4,482,618	
	預り金	317,101	
	前受金	43,053,380	
	流動負債合計・・・③	47,853,099	
2	固定負債		
	長期借入金	11,500,000	
	固定負債合計・・・④	11,500,000	
負 債 合 計 ③+④			59,353,099
【B-2】 正 味 財 産 の 部			
	前期繰越正味財産額	-10,752,897	
	当期正味財産増減額	34,625,268	
正 味 財 産 合 計			23,872,371
【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 + 【B-2】			83,225,470

令和2(2020)年度 活動計算書(その他事業がない場合)

令和2(2020)年7月1日から令和3(2021)年6月30日まで

特定非営利活動法人 HANDS

(単位:円)

科 目	金 額	小計・合計
(A) 経常収益		
1 受取会費		594,000
正会員受取会費	470,000	
賛助会員受取会費	124,000	
2 受取寄附金		23,346,748
受取寄附金	23,346,748	
3 受取助成金等		53,128,885
受取補助金	47,866,263	
受取助成金	5,262,622	
4 事業収益		29,354,699
(1) 途上国のニーズに合致する良質な国際保健医療協力技術協力プロジェクトの形成と実施 事業収益		
(2) 途上国における総合的な保健医療開発に関する調査及び協力方法の開発 事業収益	29,354,699	
(3) 国際保健医療協力に関わる情報や資料の作成と提供 事業収益		
(4) 国際保健医療協力に対する理解を高めるアボドガシー 事業収益		
5 その他の収益		2,215,324
協賛金等収益		
銀行利息・為替差益	2,078	
雑収入	2,213,246	
経常収益計		108,639,656
(B) 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		36,031,784
給料手当	32,135,815	
役員報酬	0	
法定福利費	3,386,001	
福利厚生費	509,968	
(2) その他経費		34,214,430
交際費・会議費	130,357	
通勤・旅費交通費	5,952,335	
賃貸料(リース・家賃)	2,906,374	
保険料	324,166	
印刷製本費	816,738	
通信運搬費	428,895	
消耗品・備品費	1,957,819	
修繕費	425,338	
水道光熱費	182,127	
広告・イベント開催費	70,936	
外注・委託費	1,550,565	
支払手数料	1,004,400	
研修費	6,665,292	
諸謝金	1,035,495	
租税公課	530,730	
為替差損	532,340	
減価償却費	1,509,142	
その他雑費	461,414	
その他事業費	7,729,967	
事業費計		70,246,214
2 管理費		
(1) 人件費		424,258
役員報酬	0	
給料手当	357,322	
法定福利費	66,936	
福利厚生費	0	
(2) その他経費		3,343,916
荷造運賃発送費		
会議費	84	
通勤交通費	15,312	
旅費交通費	90,277	
通信運搬費	221,460	
消耗品	134,640	
備品事務費	202	
光熱給水費	107,783	
新聞図書費	1,320	
諸会費	83,375	
諸手数料	84,186	
印刷製本費	85,238	
諸謝金	633,000	
地代家賃	82,512	
租税公課	1,336,000	
為替差損	468,527	
管理費計		3,768,174
経常費用計		74,014,388
当期経常増減額【A】-【B】・・・①		34,625,268
(C) 経常外収益		
		0
経常外収益計		0
(D) 経常外費用		
		0
経常外費用計		0
当期経常外増減額【C】-【D】・・・②		0
税引前当期正味財産増減額 ①+②・・・③		34,625,268
法人税、住民税及び事業税・・・④		0
前期繰越正味財産額・・・⑤	-10,752,897	-10,752,897
次期繰越正味財産額 ③-④+⑤		23,872,371

会計報告 2020年度（2020年7月1日～2021年6月30日）

収支決算および2021年度収支予算

収入の部

(単位:円)

2020年度				2021年度
	予算	決算	対予算	予算
会費	620,000	594,000	95.8%	650,000
寄付金	5,000,000	23,346,748	466.9%	2,000,000
事業指定寄付		22,335,748		
無指定寄付		1,011,000		
民間助成金等	3,400,000	5,262,622	154.8%	2,400,000
政府等補助金	39,000,000	47,866,263	122.7%	41,000,000
受託事業	23,000,000	29,147,929	126.7%	24,000,000
自主事業等	200,000	206,770	103.4%	300,000
給付金等	0	2,213,246		0
銀行利息・為替差益	0	2,078		0
収入計	71,220,000	108,639,656	152.5%	70,350,000
前期繰越金		-10,752,897		23,872,371
総 計		97,886,759		94,222,371

支出の部

(単位:円)

2020年度				2021年度
	予算	決算	対予算	予算
ケニア事業	39,000,000	46,721,005	119.8%	45,000,000
シエラレオネ事業	1,650,000	2,352,027	142.5%	1,500,000
パプアニューギニア事業	20,000,000	19,870,463	99.4%	20,000,000
新規事業開拓	10,000	0	0.0%	0
人材育成事業	10,000	0	0.0%	0
調査及び開発	50,000	651,171	1302.3%	1,000,000
アドボカシー活動	100,000	650,662	650.7%	1,000,000
広報活動	100,000	886	0.9%	100,000
事務管理等	5,000,000	3,768,174	75.4%	4,000,000
支出計	65,920,000	74,014,388	112.3%	72,600,000
次期繰越金		23,872,371		21,622,371
総 計		97,886,759		94,222,371

※2020年度収支差		34,625,268	2021年度予算収支差	-2,250,000
------------	--	------------	-------------	------------

貸借対照表 (2021年6月30日現在)

(単位:円)

I 資産の部			II 負債の部		
1 流動資産			1 流動負債		
現金預金	70,645,623		短期借入金	11,500,000	
事業未収金	8,982,841		未払金	4,482,618	
前払費用	574,191		預り金	317,101	
仮払金	0		前受金	43,053,380	
流動資産合計		80,202,655	流動負債合計		59,353,099
2 固定資産			2 固定負債		
車両運搬具	3,022,814		長期借入金	0	
什器備品・貯蔵品	1		固定負債合計		0
出資金	0		負債合計		59,353,099
差入保証金	0		III 正味財産の部		
固定資産合計		3,022,815	正味財産		23,872,371
資産合計		83,225,470	(うち当期正味財産増加額)		34,625,268
			負債及び正味財産合計		83,225,470

主な委託金・補助金等の内訳

<u>独立行政法人国際協力機構（JICA）</u>		
パプアニューギニア	山岳地域の女性が元気に暮らせる村づくりプロジェクト2次（2019年4月～2022年1月、82,585,800円） 〔2020年7月～2021年6月〕	29,147,929
<u>トヨタ自動車株式会社「トヨタ環境活動助成プログラム」</u>		
ケニア	ケニア国ケリチョー群半乾燥地域の小学校とコミュニティでのアグロフォレストリー普及 （2019年1月～2020年12月、6,998,230円）〔2020年7月～12月〕	1,749,558
<u>公益信託 地球環境日本基金（調査及び開発）</u>		
ケニア	半乾燥地域の植林推進を目指してアグロフォレストリーのサトウキビ栽培農家にとっての社会経済的ベネフィット （調査・提言）（2020年4月～2021年9月 160万円）〔2020年7月～2021年6月〕	1,280,000
<u>公益信託 地球環境日本基金</u>		
ケニア	半乾燥地域の植林推進を目指してアグロフォレストリーのサトウキビ栽培農家にとっての社会経済的ベネフィット （2021年4月～2022年3月 190万円）〔2021年4月～6月〕	475,000
<u>公益社団法人 日本国際民間協力会NICCO と協働</u>		
ケニア	若年妊娠防止のプロジェクト	108,064
<u>外務省</u>		
ケニア	ケリチョー郡ECDEセンターを中心としたコミュニティによる幼児の栄養改善事業 （2次）（2020年2月17日～2021年3月28日、53,237,776円）〔2020年7月1日～2021年3月28日〕	33,339,817
<u>外務省</u>		
ケニア	ケリチョー郡ECDEセンターを中心としたコミュニティによる幼児の栄養改善事業 （3次）（2021年3月29日～2022年3月28日、55,675,144円）〔2021年3月29日～2021年6月30日〕	14,526,446
<u>公益財団法人テルモ生命科学振興財団</u>		
シエラレオネ	カンビア県の小学校で育む食糧安全保障と栄養改善（2020年4月～2021年3月 100万円） 〔2020年7月～2021年3月〕	750,000
<u>公益信託アフリカ支援基金</u>		
シエラレオネ	シエラレオネコク農村部において、小学校から地域へと育む 自立した持続可能な食糧の安全保障と栄養改善（2020年4月～2021年3月 120万円） 〔2020年7月～2021年3月〕	900,000
<u>寄附金の内訳</u>		
用途指定寄付（ケニア・パプアニューギニア・シエラレオネ・母子手帳） ※一般個人ほか		1,011,000
用途無指定寄付 ※一般個人ほか		22,335,748